
Prefeitura ll[unicipal de
TAPIRATIBA

Dispõe sobre regulamentação da apresentação de
atestados para concessão de licença para tratamento de
saúde aos servidores municipais, e dá outras
providências.

RAMON JESUS VIEIRA, Prefeito Municipal de Tapiratiba,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei:

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de se estabelecer
requisitos mínimos para os atestados emitidos, por
profissionais da area da saúde, que embasam as licenças,
prevenindo fraudes e prejuízos aos cofres públicos;

CONSIDERANDO, a necessidade de fixação de prazo para
entrega desses atestados, possibilitando um adequado
lechanrento da folha de pagamento.

III. Comunicar ao servidor o local, data e hora da perícia médica a qual será
submetido;

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo no.65 -Centro-CEP. 13.760-000 Fone(19)3657-2051 /3657-2056
CNPJ 45.742.70710001-01 - Email: tribllos@tapiratiba.sp.gov.br home page: www.tapirariba.sp.gov.br

Y

DECRETO N'. 598/23 DE 06 DE JANEIRO DE 2023.

DECRETA:

ARTIGO l"): Os atestados para concessão de licença referente a tratamento
de saúde, licença por motivo de doença em pessoa da família, e abono dos dias do
afastamento, deverão ser apresentados na via original e sem nenhuma rasura, devendo
conter os seguintes dados:

a) Data do atendimento e emissão;
b) Período do alastamcnto;
c) CID;
d) Nome impresso e/ou carimbo e assinatura do profissional da área da saúde

responsável pela emissão;
e) Número do competente registro no órgão de classc.

§1'. Os atestados deverão ser cncaminhados aos superiorcs hierárquicos de
cada Diretoria./chefia ao qual o sen'idor estiver subordinado, impreterivelmente, até 02
(dois) dias úteis subsequente a data cle emissão do respectivo atestado.

§2". Os atestados deverão ser cientificados ao Diretor/Chefe ao qual o
servidor estiver subordinado, o qual deverá obrigatoriamente:

I. Emitir "visto de ciência" no verso dos respectivos atestados, contendo,
nome do servidor responsável;

II. Informar na frequência mensal a ciência do respectivo atestado médico;



Prefei t ura lVIun icip al d e

TAPIRATIBA

IV. Encamiúar relação dos nomes dos servidores que passarão por pericia
médica ao Departamento de Recursos Humanos, até as I lhO0min, da quarta-feira do dia
subsequente do seu recebimento, para fins de perícia médica.

§3". O servidor municipal deverá comparecer junto a Diretoria Municipal de
Saúde na data e hora estabelecido, munido do original do atestado médico e demais
documentos que entender necessários, tais como cópia de receita ou pedido de exames ou
resultados de exames ou declarações do médico assistente entre outros, para fins de serem
submetidos à perícia médica; sendo facultado ao profissional responsável pela perícia
médica solicitar documentos comp)ementares com vistas a avaliação do respectivo
atestado médico.

§4'. Atestados médicos de acompanhantes deverão obrigatoriamente estar
acompanhados das justificativas pertinentes ao acompanhamento.

§6o. A concessão da licença e/ou abono dos dias do afastamento, que trata
este decreto lrcará condicionada a realização da competente perícia médica.

§7'. Os atestados emitidos por dentistas, psicólogos, fisioterapeutas,
fonoaudiólogos e nutricionistas, terão abonados somente o período da consulta, ficando a

decisão de período maior ou não pelo médico perito

ARTIGO 21: Em caso de não atendimento dos requisitos previstos no
artigo l' deste Decreto, ressalvada a comprovada hipótese de impossibilidade de
cumprimento, os dias de afastamento serão levados à conta de faltas injustiÍicadas,
aplicando-se as penalidades estatutárias pertinentes.

ARTIGO 31: Este Decrero entrará cm vigor na data de sua publicação.

ARTIGO 4'): Revo gam-se as disp em contrário.

Prefeitura Municipal irati 6 de janeiro de 2023p

Publicado por afixação, no

STJS VII]IRA
It' MUNICIPAL

editais, na sede da Prefeitura Municipal e no
ia, na mesma dalaotne

§5". Os servidores que cstiverem impossibilitados de comparecer à perícia
médica,. deverão obrigatoriamentc apresentar as devidas justihcativas, nos termos do
Anexo Unico, o qual ficará sob os cuidados da Diretoria em que estiver lotado o servidor
para posterior encaminhamento na data e hora da perícia médica a qual o servidor seria
submetido.

da

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo n'. 65 - Centro - CEP. 13.760-000 - Fone ( l9) 3657-205 I I 3657-2056
CNPJ 45.742.70710001-01 - Email: tributos@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

gg



Prefeitura fuIunicipal de
TAPIRATIBA

ANEXO UNICO

Eu,

servidor (a) da Prefeitura Municipal de Tapiratiba, portador (a) do RG n"

e do CPF no,

ocupante do cargo público de __
lotado na Diretoria Municipal de __
venho pedir deferimento do meu atestado em anexo ao profissional / empresa

responsável pela medicina do trabalho.

Informo que estou impossibilitado (a) de comparecer a perícia médica pelo(s)

seguinte(s) motivo(s):

Data: I I

Assinatura

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo no. 65 - Centro - CEP. 11.760-000 Fone ( I9) 3657-205 I 13651-2056
CNPJ 45.742.70710001-01 - Email: tributos@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

F'U


